11. *Ordinatio I*, dist. 43, q. unica, nº 6 (*Opera Omnia*, Vaticana, t. VI, p. 354): intellectus divinus erit illud a quo est prima ratio possibilitatis in lapide lapis, productus in esse intelligibili per intellectum divinum, habet ista ex se formaliter et per intellectum principiative.

12. *Lectura I*, dist. 39, q. 1-5, nº 65 (*Opera omnia*, Vaticana, tomo XVII, p. 501): ... quando voluntas determinavit se ad unam partem, tunc illud habet rationem factibilis et producibilis...

13. Duns Escoto resume el proceso creador de la siguiente manera: *Lectura I*, dist. 43, q. Unica, nº 19 (*Opera Omnia*, Vaticana, t. XVII, p. 534): Unde primo res producuntur in esse cognito et post ostenduntur voluntati et producuntur in esse volito, et sic in esse existentiae.

14. *Ordinatio I*, dist. 43, q. unica, nº 14, (*Opera Omnia*, Vaticana, t. VI, p. 358): Licet potentia ad se -id est aliqua perfectio absoluta qua Deus formaliter est potens- sit in Deo in primo instanti naturae □ tamen per ipsam potentiam sui ratione qua est omnipotentia non habet objectum quod sit primo possibile, sed per intellectum divinum, producentem illum primo in esse intelligibile, et intellectus non est formaliter potentia activa qua Deus dicitur omnipotens, et tunc res producta in tali esse ab intellectu divino -scilicet intelligibili- in primo instanti naturae, habet se ipsa esse possibile in secundo instanti naturae, quia formaliter non repugnat sibi esse et se ipsa formaliter repugnat sibi habere esse necessarium ex se □ Non est ergo possibilitas in objecto aliquo modo prior quam sit omnipotentia in Deo, accipiendo omnipotentiam pro perfectione absoluta in Deo, sicut nec creatura est prior aliquo absoluto in Deo. También: *Lectura I*, dist. 39, q. 1-5, nº 65 (*Opera omnia*, Vaticana, tomo XVII, p. 501): ... quando voluntas determinavit se ad unam partem, tunc illud habet rationem factibilis et producibilis...

15. *Lectura I*, dist. 39, q. 5, nº 51 (*Opera omnia*, Vaticana, tomo XVII, pp. 495-496): et huic possibilitati logicae correspondet potentia realis, nam omnis causa prae-intelligitur suo effectui, et ita voluntas in illo instanti in quo elicit actum volendi, praecedit natura volitionem suam et libere se habet ad eam; unde in illo instanti in quo elicit volitionem, contingenter ser habet ad volendum et contingentem habet habitudinem ad nolendum: non quia prius habuit habitudinem contingentem ad volendum, quia tunc non fuit causa, sed nunc -quando est causa eliciens actum volendi- contingentem habet habitudinem ad

actum, ita quod □volens in a, potest nollens in a□. Et est distinguenda secundum compositionem et divisionem: et in sensu compositionis falsa, prout intelligitur praedicatum cum nota possibilitatis attribui huic toto voluntas volens in a; in sensu autem divisionis est propositio vera, non quia extrema intelliguntur pro diversis temporibus (ille enim sensus habet locum quia est successio in actibus), sed est vera in sensu divisionis quia sunt ibi duae propositiones, quia implicite includit duas propositiones: enunciatur enim actus volendi de voluntate in una propositione, et oppositus actus de voluntate absolute accepta cum nota possibilitatis enuntiatur in alia propositione, et est sensus voluntas est volens in a et voluntas potest esse nollens in a, et hoc verum est, quia voluntas volens in a, libere elicit actum volendi nec est eius passio.

16. *Lectura I*, dist. 39, q. 1-5, n° 50 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. XVII, p. 495): haec possibilitas logica non est secundum quod voluntas habet actus successive, sed in eodem instanti nam in eodem instanti in quo voluntas habet unum actus volendi, in eodem et pro eodem potest habere oppositum actum volendi -in eodem instanti in quo vult a potest nolle a, nam velle pro illo instanti et in illo instanti non est de essentia ipsius voluntatis nec est eius passio naturalis, igitur consequitur ipsam per accidens.

17. Duns Escoto pone como ejemplo de posibles proposiciones como el mundo será--. El objeto de la creación es el ente real o existente (sustancia) que es un individuo compuesto de varias formalidades compositibles y compatibles. Por eso, entiendo que mundo es para Duns Escoto también una suerte de individuo colectivo, compuesto de entes individuales compositibles.

18. *Ordinatio I*, dist. 43, q. unica, n° 16 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. II, p. 359): est ergo ibi iste processus, quod sicut Deus suo intellectu producit possibile in esse possibili, ita producit duo entia formaliter (utrumque in esse possibili), et illa □producta□ se ipsis formaliter sunt impossibilia, ut non possint simul esse unum, neque aliquid tertium ex eis; hanc autem impossibilitatem, quam habent, formaliter ex se habent, et principiative ab eo -aliquo modo- qui ea producit. Et istam impossibilitatem eorum sequitur impossibilitas totius figmenti, includentis ea, et ex ista impossibilitate figmenti in se et ex impossibilitate partium suarum est impossibilitas eius respectu cuiuscumque agentis.

19. Ver al respecto: PÉREZ-ESTÉVEZ, A.: Libertad en Duns Escoto, en *Revista Española de Filosofía Medieval*, n° 11, 2004, pp. 108-112.